
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 190 del 30/10/2024

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE CONVENZIONATA TRA LA PROVINCIA DI PARMA E LA 

PROVINCIA  DI  PIACENZA.  CONFERMA  INCARICO  DIRIGENZIALE  AL  SEGRETARIO 

GENERALE  DEL  SERVIZIO  "POLITICHE  DEL  PERSONALE  -  ORGANIZZAZIONE  - 

CONTROLLO  STRATEGICO  E  DI  GESTIONE  -  PROGETTO  PROVINCE  E  COMUNI"  E 

DELL'UFFICIO  "CONSIGLIO  -  ASSEMBLEA  DEI  SINDACI  -  ELETTORALE"  (AD  INTERIM).

IL  PRESIDENTE

Richiamato l’atto C.P. n° 33 del  11/10/2023 ad oggetto CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA GENERALE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E 

LA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  -   DAL  1°  GENNAIO  2024  AL  31  DICEMBRE  2026  – 

RIAPPROVAZIONE SCHEMA  con la quale il Consiglio Provinciale ha riapprovato lo schema di 

convenzione per lo svolgimento del servizio di Segreteria Generale convenzionata tra la Provincia 

di Parma e la Provincia di Piacenza con decorrenza dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026; 

Atteso che con Decreto n°270 del 22/12/2023 del Presidente pro tempore veniva nominato il dott. 

Luigi Terrizzi, iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali in fascia A al n. 5763, 

quale Segretario Generale della segreteria convenzionata tra la Provincia di Parma e la Provincia 

di Piacenza; 

Decreto Presidenziale  n. 190 del 30/10/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Preso  atto  che  con  nota  del  2/01/2024,  prot.  n°  21  il  Vice  Segretario  Generale  in  qualità  di 

responsabile supplente del dirigente del Servizio Gestione del Personale della Provincia di Parma, 

ha dichiarato l’effettiva presa in servizio in data 02/01/2024  del dott. Luigi TERRIZZI in qualità di 

Segretario Generale della Segreteria convenzionata tra la Provincia di Parma e la Provincia di 

Piacenza con decorrenza giuridica ed economica dall’01/01/2024;

Richiamati i Decreti del Presidente pro-tempore  n° 161 del 04/07/2022 e n° 222 del 10/11/2023 e 

n. 3 del 4 gennaio 2024  con il quale il dott. Luigi TERRIZZI è stato individuato quale dirigente del  

Servizio “Politiche del Personale – Organizzazione – Controllo Strategico e di Gestione – Progetto 

Province e Comuni”, e dell’Ufficio “Consiglio – Assemblea dei Sindaci – Elettorale”  (ad interim) 

oltre ai compiti previsti dal Regolamento per l’Organizzazione Generale degli Uffici e dei Servizi e 

dal  Regolamento sul  Sistema dei  Controlli  Interni  senza soluzione di  continuità,  fino  a tutto  il 

perdurare dell’incarico di Segretario Generale dell’Ente;

Richiamato  il  proprio  Decreto  in  data  29/10/2024,  n.189,  con  il  quale  il  sottoscritto,  eletto 

Presidente della Provincia di Parma, in esito alle consultazioni elettorali in data 29/09/2024, ha 

disposto la conferma del Segretario Generale Dott. Luigi TERRIZZI quale titolare della sede di 

Segreteria in convenzione tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza;

Ritenuto, per quanto occorrer possa, di confermare l’incarico dirigenziale del Servizio “Politiche del 

Personale – Organizzazione – Controllo Strategico e di Gestione – Progetto Province e Comuni”, e 

dell’Ufficio “Consiglio – Assemblea dei Sindaci – Elettorale” (ad interim) oltre ai compiti già previsti 

in capo al segretario generale dal Regolamento per l’Organizzazione Generale degli Uffici e dei 

Servizi e dal Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni in capo al dott. Terrizzi, senza soluzione 

di  continuità,  fino  a  tutto  il  perdurare  dell’incarico  di  Segretario  Generale  dell’Ente,  per  le 

motivazioni tutte già espresse nei richiamati Decreti;

Richiamati:

    • l’art. 50 del d.lgs. 267/2000 comma 10 “Il sindaco e il presidente della Provincia nominano i 

responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 

rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

    • l’art. 109 del d.lgs. 267/2000 “Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai 

sensi  dell'articolo  50,  comma  10,  con  provvedimento  motivato  e  con  le  modalità  fissate  dal 

Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  secondo  criteri  di  competenza 

Decreto Presidenziale n. 190 del 30/10/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco o del 

presidente della Provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del sindaco o del 

presidente della Provincia, …”;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Richiamato l’art. 24 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visti:

    • il Decreto del Presidente n° 230 del 17 novembre 2020 con cui è stata approvata la revisione 

dell’organigramma generale dell’Ente;

    • la Determina Dirigenziale n° 1398 del 29 settembre 2023 con cui sono state apportante le  

modifiche in aggiornamento al funzionigramma e alla microstruttura;

    • la Determina Dirigenziale n° 1434 del 5 ottobre 2023 di integrazione e rettifica della Determina 

sopra richiamata;

    •  il  Decreto  del  Presidente  n°  282  del  28  dicembre  2023  avente  ad  oggetto  “Revisione 

dell’Organigramma Generale dell’Ente – Approvazione”;

Visti:

    • il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive 

integrazioni e modifiche;

    •  il  D.Lgs.  n°  165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle  dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e successive integrazioni e modifiche;

    • il D.Lgs. n° 150/2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n° 15 in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”;

    • il D.L. 31.05.2010 n° 78 convertito in Legge n° 122/2010 e ss.mm. e ii.;

    • la Legge 22.12.2011, n° 214 "Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 6.12.2011, n° 

201, recante disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici";

    • la Legge n° 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

    • il D.L. 6 luglio 2012, n° 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza di servizi ai cittadini” convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012, n° 135;

    • il D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicazione,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 

Amministrazioni”;

    • la Legge 7 aprile 2014 n° 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni 

e fusioni di Comuni”, e successive integrazioni e modifiche;

Decreto Presidenziale n. 190 del 30/10/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



    • la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

    • la legge 20/12/2023, n° 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;

    • la vigente disciplina contrattuale nazionale e decentrata per il personale dell'area dirigenziale 

del Comparto “Funzioni Locali”;

    • i vigenti:

            ▪ P.I.A.O. 2023- 2025 - sez. 2.3  “Rischi corruttivi e trasparenza”;

            ▪ Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

            ▪ Regolamento provinciale di Contabilità;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  “Affari  Generali  -  Stazione  Unica 

Appaltante - Anticorruzione e Trasparenza” e Vicesegretario Generale, dott. Ugo Giudice, in ordine 

alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

per quanto indicato in premessa

DECRETA

1. di confermare l’incarico dirigenziale del Servizio “Politiche del Personale – Organizzazione – 

Controllo  Strategico  e  di  Gestione  –  Progetto  Province  e  Comuni”,  e  dell’Ufficio  “Consiglio  – 

Assemblea dei Sindaci – Elettorale”  (ad Interim) oltre ai compiti già previsti in capo al segretario  

generale  dal  Regolamento  per  l’Organizzazione  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  e  dal 

Regolamento sul Sistema dei  Controlli  Interni   in capo al  dott.  TERRIZZI,  senza soluzione di 

continuità, fino a tutto il perdurare dell’incarico di Segretario Generale dell’Ente, per le motivazioni 

tutte già espresse nei richiamati Decreti 161/2022 e 222/2023;

2. di comunicare il presente provvedimento al dott. Luigi TERRIZZI e di dare mandato  agli uffici  

competenti  per  l’inserimento  di  copia  del  provvedimento  de  quo  nel  fascicolo  personale 

dell’interessato;

3. di confermare, altresì, ogni altra statuizione in merito a suddetto incarico già di - sposta con i  

richiamati Decreti 161/2022, 222/2023 e 3/2024;

Decreto Presidenziale n. 190 del 30/10/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



4.  che  il  presente  provvedimento  è  pubblicato  nella  sezione  dedicata  di  Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013;

5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 

sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 190 del 30/10/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3838 /2024 ad oggetto:

"  SEGRETERIA  GENERALE  CONVENZIONATA  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  LA 

PROVINCIA  DI  PIACENZA.  CONFERMA  INCARICO  DIRIGENZIALE  AL  SEGRETARIO 

GENERALE  DEL  SERVIZIO  "POLITICHE  DEL  PERSONALE  -  ORGANIZZAZIONE  - 

CONTROLLO  STRATEGICO  E  DI  GESTIONE  -  PROGETTO  PROVINCE  E  COMUNI"  E 

DELL'UFFICIO  "CONSIGLIO  -  ASSEMBLEA  DEI  SINDACI  -  ELETTORALE"  (AD  INTERIM).

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 29/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


